i 5 rium longa discrimina resurrexit. Expergiscatur igitur stupefacta imperialis culminis

tuis educato b * cunabulis solacio destituta; exurge quidem, o Roma, et intra claustra tui

pectoris frequenti meditacione revolve, qualiter hactenus tuorum decurionum decreto,

senatus auctoritate ac tui populi affirmacione in puplico in sede imperii cesar electus,

nullo actu interveniente Romane prelatorum ecclesie, coronabatur 0 coram d tuis procon-

2o sulibus ab illustri Urbis prefecto 0
. Et nunc dictorem omnium Romana ecclesia te

fecit penitus alienam; et prefati iuris privilegiorum suis f abusibus facta expers, ut

pupilla non restituta in integrum usque ad fatalia tempora iacuisti. O radix felicissima

invencionis imperii, primum concipiens cesarem, Roma maxima, mundi caput, nunc

capite cares. Imperabas singulis terminis orbis terre, nunc vero imperiali nudata presidio

25 prostrata iacens intestinis guerrarum intus et extra iugiter stimularis aculeis. Uni-

versos mundi terminos [in] tranquillitate pacis g regimine tue gubernabas *1 industrie, nunc

[te vero] ipsam gubernantis auxilio sic 1 privata k gubernare ignoras. In te fuit actenus

sedes ac habitacio continua ecclesie sacrosancte, intra tuos sacros muros pontifex eligi

consuevit; nunc vero per peregrinas civitates et villas Romana ecclesia fuit destituta

so predictorum omnium incolatu. Considera igitur quid fecisti, et erubesce, animadverte

que nunc es et agis, et ingemisce, quoniam 1 Romana ecclesia, ut tenetur affeccione

materna, in nullo te respicit, set m tue reipuplice statum novercali sua insidia nover-

catur. (
18

)
Et ideo ex mansuetudine serenitatis nostre tibi compacientes quam pluri-

mum, te docere intendimus restitucionis in integrum titulum tibi modis omnibus opor-

35 tunum, ut te urbem inclitam, ad quam occulos maiestatis nostre dirigimus, solite tue

dominacionis antiquo felicissimo statui restauremus, ut cupimus et nobis desuper“

dandum divino consperamus 0 iudicio, cum scriptum sit; ‘quod omnis potestas a Domino

Deo est’ 3
,
et iterum: ‘omne datum optimum, omne donum perfectum de sursum est descen- iac. i, n.

dens a patre luminum’, rursus: ‘omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum estioh. 1,3.

40 nichil’. Cuius equidem dextera maiestatis nostre gloria feliciter imperabit. Hec tecum

agere intendimus, Roma maxima, mundi capud, ut tam auctoritate tui senatus, populi
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et communis imperii iura resurgant et magestas nostra imperii solio preponatur,

quam, imperiali nostra potencia privilegiis renovatis, antiquissime tue seclis domina-

bilem gloriam reassumas q
,

in qua olim singulis dominando tuorum imperatorum pre-

sidio duorum milium annorum curriculis et ultra si bene recolis presedisti. (19) Nec

enim prefata sunt iuri contraria, set r consona racioni, cum legum voluminibus ex-

quisitis intra sacrorum murorum tuorum s felicem circuitum illam eamdem hodie con-

tineas potestatem, quam habuisti hactenus a primevo ad similitudinem iuris cessi, cuius 1

accio, cedentis ossibus radicata, transit utilis, non directa, et ideo in casibus quatuor,

si cedens in agendo cedatarium 11 antecedat, apertissime iuri v Codicis 1 subiacet w . Nec
tue x potest contradicere maxime potestati Lex Regia 2

,
qua cavetur, omne imperium

omnemque potestatem Romanum populum in cesarem transtulisse
,
cum illa in iure

condendo, non y enim circa eleccionem et formam imperii alloquatur 2
. Et sic predictis

racionibus et aliis plurimis brevitatis reclusis a silencio donacio illa inprovida Constantini,

si aliqua dici potuit, non tenuit in preiudicium alienum, utpote imperatorum subse-

queneium — ut in corpore Autenticorum 3 ‘quomodo oporteat episcopos’ circa princi-

pium est notatum — et eciam alme Urbis, a cuius primordiis imperii dignitas ema-

navit. (20) Preterea non est novum, si potencia nostre maiestatis b vult et esse

debet predictorum omnium operatrix, cum legamus 0 lulium Cesarem, suo motu in-

venientem primordia d imperialis fastigii, nullius auctoritatis suffragio primitus coronam e

possedisse 1 imperii g
,
eciam vestro invito senatu, quod potest forcius reputari, et hoc

illud poete testatur Lucani 4
: ‘traximus imperium quamvis nolente senatu’. Si pre-

dictus igitur, non tante nativitatis, dignitatis atque potencie sicut nostra prefulgens

maiestas, a se ipso novitatis formam eduxit, multo racionabilius nos, editi de anti-

quissimo sanguine cesaris christiani h
,
forme reddere possumus imperium reformandum,

tum quia prerogativa nostre nativitatis cesarea ac imperii possessione amplixima

christianum quemlibet superamus, tum quia tibi Rome 1 maxime nostre potencie con-

finibus confinamus k
,
tum quia nostre prosapie non est novum, circa imperii libertatem

se viriliter agere ac cunctis votis intendere. (21) Si victoriosissimi proavi nostri

acta triumphorum felicium Romanorum industria perscrutetur, illuminetis namque, si

curiosius indagatis, qualiter divus augustus primus dominus Fridericus proavus noster,

eodem livore invidie a Romane prelatis ecclesie fatigatus, quo et maiestatem nostram

torvis oculis nunc aspicit dira 1 mater, Mediolanum nolens ipsum in imperatorem reci-

pere, potencia sua magna obsedit ipsumque taliter edomuit, quod ipsam civitatem,

nitentem calcaneum erigere contra cesarem, finaliter tripertivit in burgos. Te ipsam

Romam, seduccionibus Romane prelatorum ecclesie prefatum proavum nostrum in

cesarem recipere recusantem, durissimis exagitatis preliis exquisivit ad ianuas, et te

ipsam Romam, Romane prelatis ecclesie impugnantibus toto posse cesaree sue potencie,

victorioso ac violento ingressu [intrando], intra 111 eciam muros tuos varia genera homi-

num triumphabiliter debellando, in ecclesie" sancti Petri altari divinitus dedicato imperii

coronam per se ipsum et principes suos, edicto proposito quod nullus assisteret cleri-

corum, principum, comitum, baronum et nobilium, proceribus"* ministrantibus feliciter,

ut negocii natura poscebat, suo imposuit magnifico capiti, suis ac terre quibuscumque

volentibus feliciter imperavit. (22) Et ideo nostre potencie monarchia, de tanto
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)

si C. s
)
tuum P. l

)
iuris cessicius P. u

)
cedetarium 0. v

)
iure c.

w
) sublicet P; subligat C. x

)
tunc C. y

)
nec C. z

)
alloquitur G. a

)
reclusit c. b

)
potencie

nostre maiestas P. c
)

legimus C. (1

)
primordiis P. e

) corona C. f
)
presedisse c. s) im-

perio C. b
)

Christi c. ) Roma G. k
)

confirmamus C. *) respicit diva 0. m
) inter C.

n
) ecclesia C. n *) procerum c.

1) De cessione agitur in Cod. I. 4, 39. Controversiae cuidam glossatorum alludi videtur. 2) Cf.

c. 1 D. 1, 4. 3) V. Nov. Iust. 6. 4) Pharsal. I, 274 sq.

5

io

15

20

25

30

35

40

45

50

MANFREDI REGIS EPISTOLA AD ROMANOS. 1265. Nr. 424. 565

proveniens sanguine, victoria 0 ac triumpho, tue sollicite obedicncie, inclita urbs Roma,

annunciat quod est scriptum: ‘vobis p enim datum est nosse misterium regni Dei 1

,
tam Maro. 4, xi.

imperii restaurandi quam tue reipuplice resanande, ‘ceteris autem aliis in parabolis 1 q
.

Quis Germanicus, quis Yspanus, quis Anglicus r
,
quis Francus, quis Provincialis, quisve

s cuiuslibet generis, nacionis nobis nolentibus tibi Rome poterit dominari et tui regiminis

salubriter ministrare officium ac regimen tui populi et senatus? Quippe nondum

spiritum produxit in ortum 8
. Que genera hominum advenientibus nostre potencie magnis

paratibus resistere poterunt, quin 4 nostro arbitrio Capitolium ascendamus? Incognita

prorsus sunt populo christiano. Cuius potencie brachia cadavera tua, singulis sue

io denervacionis conglutinacionibus dissoluta, iacencia prostrata, dudum desperata, per

singulos recolligere iliaque recolligendo sanare [poterunt], quin eiusdem de malo in

peius obducte iterum pateant cicatrices? Respondet mundi deposcens neccessitas : nemo"

nisi maximi filius cesaris, cui predicta feliciter agere natura ex sanguine imperii edita

tam antonomasice v quam evidencius amministrat. (23) Quare vos cives et incolas

is inclite alme Urbis, qui vestrorum w civium Brancaleonis Bononiensis 1
,
Manuelis de

Maio 2
,
Boncontis Urbeveterani*- 3 necnon illustris comitis R(ichardi) y - 4 regimine 2 proba-

vistis diminucionem a atque defectum vestri senatus pocius quam augmentum, quod

patenter b ostenditur tam vestrorum hedificiorum ruina quam aliis maximi senatus pre-

coniis diminutis atque sopitis, attencius requirimus et ortamur, quatenus sicut umquam
2o diligitis statum vestre reipuplice restaurandum, non c autem nostre d magnificencie aculeis

affliccionum acrius ac frequencius stimulandum, sub tuicione alarum nostre tonantis

potencie quamtocius e accedentes, dicti comitis licencietis vicarium et exaltacioni nostri

nominis totaliter intendentes
,

illud Codicis 5 ad vestram memoriam reducatis : ‘ideo

e celo Deus divinum proposuit imperium, ut eidem singule subiaceant naciones 1

,
quo-

25 niam f pro iam g dicta restauracione imperii ac reipuplice Romanorum ad sacri sumen-

dum 1
“ dyadema imperii auctoritate sui senatus, populi et comunis [cum] maxime nostre

potencie commitiva, Christi nomine invocato, advenire [ad] te Romam matrem et capud

imperii properamus.

Data Fogie, XXIIII. Madii, octave indiccionis.

30 424. °) victorie P. P) nobis P. C. <i) aliis inparabilis P. r
) quis Anglicus des. P. s

)
in-

ortum P; mortum C. 4
)

potuerunt qui P; in add. c. u
)

necessario C. v
)

antonomastice C.

w) nostrorum c. x
) urbe veteram P. y) B. c. ; est Richardus de Cornubia rex. z

)
regimina P.

a
)
diminutionis atque defectus v. s. p. q. augmenti c. b

) potenter C. c
) nec C. d

)
vestris c.

e
) quam cicius C. f

)
quum C. 8) tam P. h

)
summendum P.

35 1) Brancaleo de Andalö a. 1253 (non vero 1252) m. Aug. senator creatus in triennium, a. 1255

m. Nov. captus, a. 1256 c. m. Aug. liberatus et a. 1257 c. m. Mai. iterum creatus, a. 1258 mortuus est;

v. Mathei Parisiensis Chronica maiora SS. XXVIII, 332. 356. 359. 361. 377. 385 cum notis; Schi/rrmaeher

‘Geschichte der letzten Hohenstaufen’ 44 sg., Gregorovius ‘Geschichte der Stadt Born im Mittelalter’ V, 280 sg.

Post Brancaleonis mortem avunculum eius senatorem creatum esse, auctor est Matheus p. 385, quem Castel-

40 lanum de Andalö fuisse dicunt Gregorovius et Schirrmacher. 2) Manuel de Maio seu de Madio a. 1256

in. Senaten • creatus a parte Guelfica, a. 1257 fugatus est; v. Matheum Parisiensem p. 368 et 377 cum notis

et libros modo laudatos. Gregorovius V, 315 eum in bello civili a. 1257 occisum esse contendit, at in Be-

gestis imperii V, 14062 adhuc a. 1258 senator M. occurrit. 3) De hoc nil compertum habemus; for-

tasse fuit senator' a parte Guelfica post mortem Manuelis creatus. Capasso p. 283 not. 3 Boncontem fuisse

45 suspicatur eundem atque Iohannem Poli Conte. 4) V. Bomanorum epistolam ad Bichardum regem

c. 1261. mense Apr. datam, quae infra in Appendice Variorum prodibit. 5) In Corpore iuris reperiri

non poterat.
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APPENDIX III.

SCRIPTA PACIS.

425. PAX COMITATUS HAINOENSIS.
1200. Iui. 28.

Dedit vir cl. Arndt ex autographo tabularii Montensis et vulgavit in SS. tomo

XXI, 019. Ediderunt prius Marteneus in ‘Thesauro anecdotorum’ I, 767 ex manuscripto

Camberonensi et cartario Hasnoniensi dominorum de Avesnis, van LoJceren ‘Chartes de

St. Pierre de Gand' I, 221 nr. 410 e ‘Cartulario Nr. 10 p. 89'’
,
ex autographo Faider

‘Coutumes du pays et comte de Hainaut’ I, 7, qui animadvertit, sex sigillorum, quae olim

appendebant, duo modo superesse, nempe Waltheri de Avesnes et Alardi de Chimay, item

Devillers ‘Description analytique de cartulaires et chartriers utiles ä Vhistoire du Hainaut ’

IV, 10, qui autographon in latere dextero vocem CYR0GRAPIIV gestare dicit. — Böhmer,

Heg. imp. V, 10042. (P. deest.)

Hec est forma pacis in toto comitatu Hainoensi, quam dominus comes Flandrensis

et Hainoensis Balduinus et viri nobiles et alii milites iuramentis suis assecuraverunt

et confirmaverunt appositisque sigillis suis tam domini comitis quam virorum nobilium

roboraverunt

:

1. De hominibus igitur, qui milites vel filii militum non fuerint, mortuum pro

mortuo, menbrum pro menbro. Filii vero militum qui usque ad vicesimum quintum

etatis sue annum non fuerint facti milites, post vicesimum quintum annum tales erunt

ad pacem quam rustici.

2. Si quis homo hominem invaserit quod vulgariter assallire dicitur, et homo
qui assalitus erit supra corpus suum defendendum interfecerit illum qui eum assala-

verit, pacem firmam inde debet habere erga dominum et erga amicos occisi.

3. Si quis in custodia fructuum terrarum suarum vel nemorum vel aquarum per

se vel per servientem suum panna seu vadia accipere voluerit, et ei pannum vel

vadium denegatum id est sconditum fuerit, et inde inter eum et illum qui vadium

denegarit id est scondiverit, quem supra suum invenerit, rixe et contentiones vel con-

flictus moveantur, et ille, cuius fuerit terra vel nemus vel pratum vel aqua, illum inter-

fecerit, quem supra suum invenerit, nulla in eum fiet vindicta, nec ille faciet emen-

dationem aliquam, sed pacem firmam habere debet.
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4. Si homo hominem interfecerit et ille homicida aufugerit, eius amici et proximi

eum abiurare et foriurare debent, et sic pacem habere debent. Qui vero foriurare

noluerit, talis erit qualis et homicida, qui aufugerit, quousque eum foriuraverit. Si quis

cum homicida fugerit, vel occasione illa se absentaverit et patriam exierit, quod homici-

5 dani abiurare noluerit, infra annum redire potest et foriurationem facere, post annum
vero non plus redire potest, quam ille qui malefactum perpetraverit, et infra annum
illum, dominus in cuius iusticia manserit, mobilia illius habebit ubicumque fuerint illa

in comitatu Ilainoensi.

5. Amici autem et cognati illius hominis, qui occisus fuerit, debent assecurare

io omnes homines illos qui homicidam foriuraverint, qui vero illos assecurare noluerit, in

eodem puncto erit, quo et ille qui malefactum fecerat, hoc tamen addito quod postquam
ammonitus fuerit de assecuratione illa facienda, de dic in crastinum usque ad vesperam
patriam potest exire, et dominus in cuius iusticia manserit, mobilia illius habebit, sicut

predictum est. Si vero post ammonitionem patriam non exierit de die in crastinum,

is de eo fiet idem, quod de illo deberet fieri, qui malefactum perpetraverat; hic etiam

infra annum redire potest ad assecurationem faciendam.

6. De menbro ablato erit ad pacem eodem modo ad valentiam facti, videlicet de

ablatione menbri et de foriurationo et de assecuratione.

7. Ilomicide, qui fugerit, et illius hominis, qui alii menbrum abstulerit et aufugerit,

2o dominus, in cuius iusticia manserit, mobilia omnia ubicumque fuerint in comitatu Haino-

ensi et fructus terre unius anni habebit. Fugitivi quidem vel banniti hominis terram

ultra annum dominus tenere non potest, sed transacto anno propinquus heres illius

hereditatem et terram eius habebit, si eum abiuraverit.

8. De occiso homine mortuam manum habeat ille, cuius servus vel de cuius

25 advocatia fuerit.

9. Si homo fugitivus, qui hominem interfecerit vel homini menbrum abstulerit, vel

bannitus in patriam redierit, nulla villa libera nullusque dominus vel homo illum tueri

vel garantire potest, quin ubicunque inventus fuerit eum capere possit omnis, qui pacem
iuraverit; captum vero debet presentare illi, supra cuius iusticiam captus fuerit, ut ille

30 inde iusticiam et vindictam predictam faciat. Quod si ille non fecerit iusticiam et vin-

dictam, dominus comes Hainoensis eam facere debet.

10. Si homo vulneratus fuerit vel graviter lesus, unde de morte vel menbri

perditione dubitetur, vulnerator vel lesor tenendus est et custodiendus, quousque visum

fuerit, quid de vulnere illo vel lesione evenerit. Si miles hominem illum tentum in

35 custodia habuerit et ei evaserit, miles iurare debet se tercio militum, quod absque

culpa sua ei evaserit, salva tamen bona pacis veritate. Si autem villico alicui vel

baiulo vel cuilibet homini, qui miles non fuerit, homo ille tentus et custodiendus evaserit,

se septimo hominum iuret, quod absque culpa sua ei evaserit, salva tamen bona pacis

veritate.

4o 1 1. Qui cultellum cum puncta portaverit, nisi sit venator vel coquus vel macella-

rius vel alienus homo transiens per patriam, emendare debet per sexaginta solidos

denariorum illi, in cuius iusticia inventus fuerit; si autem pre paupertate emendationem

illam solvere non potuerit, auris ei amputetur.

12. Emendatio malefactorum in omnibus villis, in quibus forum non currit, de

45 vicino scilicet contra vicinum, tam in hominibus domini comitis quam aliorum, hec

est: De homine roisnato vel de menbro fracto quinquaginta solidi denariorum dandi

sunt, unde homo lesus triginta solidos habeat, dominus vero, in cuius iusticia manserit

homo lesus, viginti solidos; de effusione sanguinis triginta solidi, de quibus homo
lesus medietatem habeat, dominus vero, in cuius iusticia manserit homo lesus, aliam

5o medietatem; de capillatione vel percussione sine sanguine quindecim solidi, unde
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capillatus vel percussus medietatem habeat, dominus voro, in cuius iusticia manserit,

aliam medietatem. Ilee omnia per bonam veritatem comprobanda sunt, si vero veritas

non comparuerit, ille, qui alterum inculpaverit, iuret solus, quod ille eum leserit aut

percusserit vel capillavcrit, alter vero se tercio iuret quod inde culpabilis non sit, et

per hoc pacem debet habere. In iuramentis istis nulle occasiones sunt ammiscende que

gitta dicuntur.

13. Si quis hominum, quorum emendationes sunt in quinquaginta solidis a
,

vel

triginta vel quindecim, missus fuerit illi, ad quem pertinet iusticia pro homine suo, qui

lesus fuerit, si infra quindecim dies emendationem solvere non potuerit vel noluerit,

dominus iusticiam inde faciet secundum malefactum; si autem ille aufugerit, fugabitur,

sicut alii banniti, et cum fugabitur, amici eius pacem habebunt. Per has emendationes

pax firma debet esse inter dominos et vicinos et homines, tam de hominibus domini

comitis quam aliis.

Hec omnia dominus comes Flandrensis et Ilainocnsis Balduinus et homines sui viri

nobiles et alii milites quorum subsecuntur nomina tactis sacrosanctis se plenarie obser-

vaturos iuraverunt: Philippus videlicet marchio Namucensis sepedicti domini comitis

germanus, Henricus etiam eiusdem comitis germanus, Walterus de Avethnis, Alardus

de Cimaco, Easso de Gaura, Gerardus de lace, Eustachius de Ruez, Nicholaus de Bar-

bencione, "Willelmus prefati comitis patruus, Egidius de Trasiniis, Willelmus de Kevi,

Renerus de Trit, Nicholaus de Ruminio, Engelbertus de Aenghien, Arnulfus de Morel-

merz b
,
Godefridus de Tuin, Willelmus de Hausi, Alulfus filius eiusdem Willelini, Wal-

terus de "Villa
,
Walterus de Kauren, Nicholaus de Condato, Hugo de Gaia, Bernerus

de Roucurt, Nicholaus de Manwat, Hugo de Beverna, Egidius de Brena, Henricus

frater eius castellanus Binciensis, Osto de Wadripont, Nicholaus de Flamengeria,

Henricus castellanus Montensis, Gillenus castellanus Bellimontis, Osto de Arbro, Bal-

duinus de Sancto Remigio, Walterus de Sotenghien, Arnulfus de Aldenarda, Gerardus

de Sancto Oberto, Henricus patruus sepedicti comitis, Adam de Walcncurt, Egidius

de Berlenmont, Hugo de Sancto Oberto, Gerardus prepositus Duacensis, Walterus

castellanus Duacensis, Petrus de Duaco, Stephanus de Deneng, Iohannes de Semeriis,

Iohannes de Herirpont, Balduinus de Strepi, Alardus et Nicholaus et Walterus filii

eiusdem Balduini, Egidius de Hovis, Ulbaldus de Haruen, Balduinus de Valencenis,

Renardus de Strepi, Robertus de Loviniis, Nicholaus de Montinio, Hugo de Harven,

Walterus de Harven, Franco de Feslui 0
,
Fastredus de Cambron, Renerus de Montibus,

Karolus de Cruce, Drogo de Quarinun, Romundus de Quarinun, Gossuinus prepositus

Sonegiensis, Walterus de Blanden, Gerardus filius eius, Obertus de Fantiniis, Egidius

de Montibus, Willemus de Montinio, Balduinus de Curtisolra, Alardus de Grandirivo,

Gillebertus Cornutus, Willelmus Flaons.

Actum anno verbi incarnati millesimo ducentesimo, Montibus in castro, V. Kal.

Aug., feria VI. ante festum sancti Petri ad vincula.

420. PAX EPISCOPATUS BR1XINENSIS.
1229. ante Sept. 1.

Haec pacis forma, quam iam ante hos octoginta annos ‘ex archivio aulico Brixi-

nensi’ vulgavit Iiormayr ‘Beyträge zur Geschichte Tirols im Mittelalter ’ I, 2, 170 nr. 78,

425. a
) solid’ or. 1>) Morelmeiz F. D. °) Fellui F. D.
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viros doctos adhuc omnino latebat. Nobis sollicitantibus vir cl. Oswaldus Redlich., operis

nostri benevolentissimus adiutor, apographon saec. XVII. in tabulario praefecturae Oeno-

pontano exstans primum detexit et exemplavit ; deinde eo mediante vir rev. Ammann pro-

fessor Brixinensis autographon, quod adhuc superstes est in tabulario aulico episcopi

5 Brixinensis, contulit. Cui appendent loris membranaceis sigilla comitis Tirolcnsis, epi-

scopi, capituli. (P. decst.)

Anno dominico incarnationis MCCXXVIIII, indictione II. Ilee est forma pacis

facta per dominum venerabilem episcopum Heinricum Brixinenscm, annuentibus et

consulentibus dominis canonicis, scilicet domino Win. a preposito et domino H. b decano

iu et universo capitulo nec non et domino comite Alberto Tyrolcnsi eiusdem ecclesie

advocato simul et universis ministerialibus ecclesie Brixinensis, a proximo die nativi-

tatis Domini per triennium observanda, sicut iuratum est a melioribus et maioribus.

1 . Primum vero dominus episcopus simul cum comite fide data in manus domini

H.c decani laudaverunt, quod quicquid dominus prepositus et decanus et comes et

is dominus H. de Tufers et dominus F. de Skoneck et dominus Arn(oldus) d de Rodanck

et dominus W. de Velturns et dominus . .° de Castelrut et dominus Ver(nerus) f de

Skenkenberch dixerint et invenerint ad hanc pacis formam observandam, ratum habe-

bunt et firmum et promovebunt; et sibi invicem usque ad predictum terminum dominus

episcopus et comes favebunt et asstabunt et neuter alterum in hoc derelinquet sub

o0 eodem laudamento et iuramento, neuter eorum etiam nullam facere debet cum aliquo

conspirationem, altero nesciente et dominis prenominatis.

2. Isti sunt termini infra quos hec pax debet observari: a castro Niwenburch

usque ad terminos Tridentini episcopatus et ex alio latere usque ad lacum in Mitten-

walde. Omnes, qui in terminis hiis constituti, universaliter pacem hanc g iurare debent.

25 Quod si quis non faceret, se termino '1 sciente, extra pacem erit, et nemo in illo pacem

violabit.

3. Omnis homo quicquid proprietatis et feudi iuste et rationabiliter quiete possidet,

secundum formam pacis et iustitiam possideat; et si vero ab aliquo impetitur, coram

iudice conveniatur. Quod si quis non fecerit, pacem violavit.

3o 4. Si quis aliquem occiderit, si se iuste et legitime defendendo personam suam

expurgare non poterit, capite plectatur. Si quis aliquem vulneraverit, manu trunca-

bitur, si se similiter non poterit expurgare. Si vero quis super hiis a iudicio declina-

verit legitime citatus
,
iudex de omnibus suis se intromittet et passo iniuriam de hiis

satisfaciet, et omnes qui pacem iuraverunt illum persequantur. Si quis 1 ab aliquo

35 deprehensus fuerit, iudicio presentetur.

5. Mercatores et viatores universi per stratam publicam pacem habeant et securi-

tatem. Si vero aliquis illos offenderit aut aliquid eis abstulerit aut impignoraverit,

iudice non requisito, pacis violator erit et tanquam strate raptor punietur.

6. Unusquisque proprietates suas et feoda et omnia bona sua et honorem suum

4o quiete possideat, et si ab aliquo in hiis gravatur indebite et contra iustitiam
,
de hoc

coram iudice querimoniam deponat, et si infra XY dies reus commonitus ab iudice

non satisfaceret iniuriam passo, pacem violavit.

7. Si aliquis inimicus est alterius, propterea ipsum nen debet offendere in aliquo

nec gravare nec captivare, iudice non requisito; quod si quis faceret, pacis violator erit.

45 426. a
)
Winthero supplevit apographon. *9 Henrico supplevit apogr. c

)
Heinrici supplevit apogr.

d
)
Arn or.; supplevit apogr. e

)
H. supplevit apogr. f

) Ver5 or.

;

Wernerus apogr. 8) supra

lin. add. or. h
) tercio incertum or.; trio apogr.; legendum esse videtur terminos. ‘) y seu q incer-

tum or.; quis apogr.

LL. CONSTITUTIONES II. 72

IJec. 2 .
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8. Secundum statutum huius pacis infra terminos prcnotatos nullus miles, nullus

servus nec aliquis alius cultellum aut . . . .
k ferre debet preacutum 1 aut lanceam

;
quod

si quis fecerit agnita forma pacis, libras V Veronensis monete solvat. Si aliquis depre-

hensus fuerit portans cultellum acutum in absconso, manum perdet.

9. Quicunque infra muros civitatis Brixinensis sive alienus sive indigena gladios,

cultellos et alia arma in hospicio relinquat; quod si quis non faceret monitus ab hospite,

libras V solvat iudici. Si vero hospes ipsum non ammonuerit, libras V solvet. Qui-

cunque Brixine in nocte in armis deprehensus fuerit aut aliquid violenter abstulerit,

pacem violavit.

10. Quicunque aliquem depilaverit aut percusserit aut fustigaverit aut quocunque

alio modo leserit, preter effusionem sanguinis, libras X solvat iudici. Omnis iudex in

suo districtu predictam pene pecuniam recipiat.

1 1. Quicunque pacem iuravit, si alicui abstulerit aliquid violenter, duplum reddat

leso et iudici tantum quantum accepit; lesus autem, postquam dampnum acceperit,

non se debet aliquo modo vindicare, sed iudicium et indicem requirere.

12. Omnis homo qui potest arma deferre, pacem iuret, et omnes sive viri sive

femine pacem habeant.

13. Postquam dominus episcopus sub sigillo suo hanc formam pacis in quocunquc

loco notam fecerit, abinde ad tres dies hec pax initium habebit.

14. Quisquis miles habens redditus XV marcarum ultra dextrarium infra epy-

Hn'ti
phaniam proxime venturam habeat et cooperturam. Si neglexerit, C libras iudici

solvat et extra pacem erit. Similiter quisquis servus habens in redditibus ad XV
marcas et in domo propria hospes existit, infra prcdictum terminum habeat dextrarium

cum coopertura; quod si non habuerit, consimili pena punietur. Quisquis miles vel

servus equum suum vendiderit, infra dies XV alium rchabere debet.

15. Ilee pax ita statuta et iurata et confirmata est, ut omnes homines pacem

habeant, divites et pauperes, clerici et laici, iuvenes et senes. Et quisquis pacis huius

violator erit, periurus est et pro periurio debet excommunicari et proscribi ab illo, in

cuius indicii 1 districtu manet; et dominus episcopus et comes advocatus et omnes

unanimiter debent ipsum persequi. Si quis vero ipsum observaret aut aliquod refugium

prestaret, tanquam pacis violator habebitur et consimili pena puniatur.

16. Quicquid supradicti VIII viri simul cum episcopo et comite excogitare pote-

runt adhuc melius et utilius quod faciat ad hanc pacem, similiter debet ab omnibus

observari.

427. PAX BAWARICA.
1244. ante Iui. 25.

De scriptis Imius Pacis et illius anni 1256 (infra nr. 438), postquam a. 1867 egregie

egit vir cl. de Rockinger ‘Abhandlungen der bayerischen Akademie ’ X, 410 sq., idem vir

doctissimus, iam inspecto et excusso codice, nuper a. 1891 fusius et diligentius disseruit in

libello ‘Denkmäler des baierischen Landrechts vom 13. bis in das 16. Jahrli .’ II, 10 sq.,

426. k
) sle.aipum incertum or.; elypeum male apoejr.; legendum videtur enipum. ') iudicio or.

1) Cf. Pacem Bawaricam a. 1244 infra nr. 427, c. 93. 94; Pacem Bawaricam a. 1256 infra nr.

438, c. 69.
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quem etiam nova scriptorum ipsorum editione adornavit. Ad has clarissimas dissertationes

reicientes lectorem, equi plura dc fatis et de ratione horum monumentorum cognoscere vult,

ea tantum hoc loco ex illis exhibemus, quae ad codicis indolem et ad editionem nostram

recte intelligendam pertinent.

5 Servata sunt monumenta nostra in solo codice notissimo tabularii Vindobonensis 581

(Reichs - Sachen 14 A) saec. XIII, qui collectionem Hermanni abbatis Altahensis continet.

Et quidem Pax a. 1244 primitiva (c. 1—-81) 1 comprehenditur foliis CX'— CXIT
,

ex-

cepta ultima paginae CX1I' tertia parte, ubi sequuntur in spatio parvo prius vacuo relicto,

quod clauditur per cartam Hermanni abbatis, capita 82 et 83, in margine exteriore c. 84

io et in imo margine c. 85 post addita, scripta altera manu 2
,
quae ultimo c. 85 presso pede

adnotationem subiunxit: Reliqua de forma pacis require ante XXIII folia. Quam ad-

notationem spectare ad folium XXXVI, argute coniecit vir cl. Rockinger. Hic eadem

altera manu leguntur capita 86— 97. Folia CX'—- CXII (excepta pagina CXI1') iam

cancellata, sunt, fortasse quia normae ibi scriptae post, Pacem a. 1256 constitutam vim

is amplius non habebant. Praeterea textus 3 Pacis primitivae multoties manu illa altera

variatus, auctus seu decurtatus est i
,
duo capita (c. 50. 67) addita, duo capita (c. 19. 21)

oblitterata sunt, equorum unum caput 19 capite 87 q>osl addito expletum est 5
. Cum omnes

hae immutationes itemque additamenta ad textum Pacis a. 1256 vergant, vir cl. Rockinger

recte indicavit, ea orta esse e scripto Pacis, quae inter a. 1244 et 1256 erecta, esset,

•2o forte a. 1247, equo anno terminus Pacis a. 1244 exivisset. Huic scripto fortasse, ut disse-

ruit vir doctissimus
,

ea tantum vindicanda sunt, quibus primitivus Pacis a. 1244 textus

variatus est et insuper capita 82—85; capita 86— 97 recedunt ad scriptum Pacis poste-

rioris, equae a. 1250 fortasse constituta est. Cum etiam in his capitibus 86—97 immu-

tationes nonnullae appareant, quae textum Pacis a. 1256 sapiunt, hae scripto Pacis a. 1253

25 ictae deberi videntur. Res certe difficilis est ad diiudicandum, praesertim cum omnes immu-

tationes et additamenta eodem tempore exarata esse, exploratum non sit. Lemma,ta, quae

capitibus pacis provincialis inde a capite 13 in margine a manu illa altera addita sunt,

scripto Pacis genuino propria certe non erant, potius normas facilius inveniendi gratia

qiosita esse videntur.

3o Pacem a. 1244 Ratisbonae constitutam esse, testantur Annales S. Rudberti Salis-

burgenses (SS. IX, 788) his verbis: Dominus dux Bawarie curiam Ratispone, presen-

tibus Eberhardo Salzpurgensi archiepiscopo et aliis principibus, celebravit; ubi pro

reformatione status terre aliqua instituta edita fuerunt.

Ediderunt Pacem e codice Chmel ‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichts-

35 quellen’’ I, 44, Wittmann ‘Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Ge-

schichte
1

V, 77 nr. 36, optime Rockinger l. c. 37 sq. Ad editionem nostram parandam

codicem (exceptis capitibus 86— 97) denuo contulit diligentissime v. cl. Holder-Egger, cui

debemus etiam ea, quae de codicis indole et de manibus variis diversa a descriptione

Rockingeriana proponuntur . Textum nostro more capitibus distinximus
,
quorum numeri

io aliquantum abhorrent a numeris capitum editionis Wittmannianae et plus a numeris arti-

culorum et paragraphorum editionis Rockingerianae. Quare numeros Wittmannianos primo,

Rockingerianos secundo loco uncis inclusos nostris adiecimus et in margine capita Pacis

a. 1256 congruentia posuimus. Quae in textu capitum 1—81 uncis inclusimus, ea omnia

altera illa manu textui priori addita esse nec unquam textus prioris propria fuisse bene

45 1) Si Pacem primitivam hoc loco capitibus 1 — 81 concludimus, excipias volumus capita in margine

foliorum CX — CXIT post addita, quae in dinumeratione nostra cum primitivis numeravimus. 2) Quae

manus utrum scribae prioris, qui p>ost decem vel viginti annos minus accurate alioque ductu scribebat, an

alterius hominis fuerit, discerni non potest. 3) In solis capitibus 14 et 57 nonnulla verba supra lineam

addita sunt pilare manu, ut correcturas capitum 2. 7. 13. 45. 50. praetermittam. 4) Cf. imprimis c. 22.

50 24. 27. 37. 42. 49. 51. 54. 63. 69. 5) Caput 47 non oblitteratum capite 85 expletur.

12 *
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scias. Lemmata codicis, quamvis genuina non sint, in linea posuimus, (quippe quae ad

normas singulas inveniendas apta esse videntur. Caput unum pacis provincialis, quod in

codice aberravit inter capita 11 et 12, quae pariter ac capita 1— 10 de treuga manuali

agunt, Pacem a. 1256 secuti aptiore loco (c. 59) posuimus. — Böhmer, Reg. imp. V, 11437.

(P. deest.)

Anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto Otto

comes palatinus Rheni dux Bawarie hanc formam pacis iuramento confirmavit ä festo

beati lacobi per tres annos, iurantibus secum Eberhardo Salzeburgensi archiepiscopo,

Rvdgero Patauiensi, Sifrido Ratisponensi, Chunrado Frisingensi, Friderico Eihstetensi,

Heinrico Babenbergensi episcopis, simul universis comitibus ac nobilibus cum ipsis

iurantibus.

De 1 treugis id est liant frid.

1. (1.1,1.) Sic de treugis manualibus est constitutum: ut si aliquis treugas manu-
ales inter duos inimicos fecerit et unus illorum eas violet, ille qui treugas fecit si

tercius violationem probaverit l

,
violator exlex iudicetur, ita ut sentencia nec expurgatio

eius deinceps super aliquo admittatur.

2. (1. 1, 2.) Si vero factor treugarum violatorem causa dilectionis quietum dimittere

conatur, iudex vel comes b
,

in cuius est comitia, ipsum qui treugas fecit inpetens ad

XIIII dies citet. Et c
si se die assignata iudicio d non presentaverit vel legitimum in-

pedimentum non probaverit, eidem pene teneatur, cui et is qui pacem violat e
. Et

iudex potestatem habeat, tercius probare contra violatorem eundem excessum. Si vero

factor f treugarum legitimum inpedimentum vel quod dies sibi non fuerit intimata pre-

tenderit, propter quod non potuit exequi citationem, alia dies ut iustum est ipsi assig-

netur.

3. (1.1,8.) Item si talis vel tantus est qui pacem violat, quod is qui eam fecit

non audet inpetere, iurare debet quod metu persone ipsum non auderet inpetere nec

super tali excessu contra eum inducere probationem.

4. (1. 1, 4.) Vel si forte treuge violate sunt illo nesciente qui eas fecit, similiter

eius iuramentum quod eas nescierit violatas accipiatur.

5. (2. 1, 5.) Item si aliquis dat treugas inimico suo pro se et suis fautoribus et

unus fautorum eas violaverit et non fuerit emendatum, is cuius fautor est, postquam

sibi constiterit, eum a se penitus excludens se debet expurgare, quod sine sua con-

scienda et voluntate factum sit, et pro lesi voluntate contra ipsum stare. Et si g post-

modum ipsum resumpserit, reus erit cum fautore treugarum violationis.

6. (3.1,6.) Item si duo inimici, qui treugas’1 inter se fecerunt, sibi invicem occur-

runt et cum altero eorum est inimicus alterius, qui cum eo treugas'1 non habet, et ille

presumens de socio inimicum vult ledere, comes suus, qui amicus est alterius vel qui

cum eo treugas'1
fecit, hoc debet intervenire. Quod si non potest, debet eum adiuvare.

Quod si non fecerit, pacem vel fidem violat.

7. (4.1,7.) Item si duo amici vel inimici treugas'1 inter se habentes sibi invicem

occurrunt, et unus illorum ducat aliquem, qui cum obviante treugas'1 non habet, metuens

quod obvians comitem suum ledere velit, vadat ad eum dicens : ‘Talis est mecum cum

quo treugas'1 non habetis, deferte michi hoc in tempore, ne ipsum penes me ledatis 1 ’.

Et si'* obvians propterea non desistet, ipso inmittente, si inimicus, treugas'1

,
si vero

amicus, fidem violat.

427. a
) De — hantfrid alia manu in margine c. '’) coni c. c

)
praecedit signum paragraphi ? c.

d
) eadem manu superscriptum c. e

) uiol’ similia semper c. *
)

bis scriptum, prius deletum c. e) p’tq

(postquam) add., sed deletum c. *') treug c. ') ledetis eadem manu corr. '*) deest c.

1) Cf. Heinrici regis constitutionem a. 1234 supra nr. 319 c. 5 et Pacem Moguntinam supra nr. 196 c.3.
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8. (5. 1, 8.) Item si contra k violatorem treugarum necessarius est testis aliquis ex- c. s.

communicatus vel proscriptus, pace et securitate sibi per eandem diem facta ab omni

impeticione et a iudice dato sibi conductu de loco ad locum probationis, nec attestatio

eius super casu excommunicationis 1 et proscriptionis debet repudiari.

5 9. (6.1,9.) Item nullus, postquam treuge facte fuerint, eis renunciare debet ante c 9-

terminum statutum. Qui autem fecerit, pacem violat.

10. (7.1,10.) Item cum duo inimici treugas™ inter se fecerint, et unus illorum c. io.

aliquem fautorum vel hominum suorum de treugis™ excluserit, pro quo forte nequit

vel non vult treugas m stabilire, debet eum a se removere et excludere penitus nec

io contra k eum, cum quo treugas™ iniit, aliquod ei, quamdiu treuge durant, auxilium pre-

stare. Quod si fecerit, pacem" violat.

11. (8.1,11.) Item si quis sub treugis™ lesus fuerit, sine querimonia se non vin- c. n.

dicet. Quod" si fecerit, pacem violat p
.

12. (10.1,12.) Item si treuge inter duos inimicos facte fuerint et unus eorum c- 12 .

15 alicui infra terminum treugarum occasione consanguinitatis vel stipendii contra k reliquum

prestiterit q auxilium, pacem violat.

Explicit r der hantfrid.

Ilee est forma de generali pace pro vin cie.

13. ( 11 . II.) De nociva domo. Si qua domus vel castrum denunciatum 3 fuerit c. 13 .

20 publice super aliqua rapina, specialiter exprimi debet, quis fecerit vel quomodo factum

sit. Tunc dominus domus hunc removebit qui fecit, decuplo rapinam restituens, vel

puniendum ipsum iudici offeret. Si dominus domus extra provinciam est, domus in

qua rapina facta est eiciatur de castro et exuratur.

14. (12.111,1.) De liiis qui servant malefactores. Item quicumque serva- c - m.

25 verit malos homines et convictus fuerit de ipsis., plenam ab eis exhibeat iusticiam.

(III, 2.) Set si ab eo recesserint, nichilominus ipse erit satisfacturus super universis

que fecerunt, dum secum essent; nec idem dominus propterea erit infamis vel homo
dampnosus denunciabitur 4

,
taliter satisfaciens.

15. (13. IV, 1.) De raptoribus. Item de raptoribus denunciatis, si die prima sibi c - 15 -

30 ä iudice data cum suis fideiussoribus se iudicio absentaverint, iudex eos statim pro-

scribet, et episcopus cuius sunt dyocesani eos exconmunicabit. (IV, 2.) Sed si diem

statutum se non percepisse vel legitimum inpedimentum probaverint, alia dies eis

assignabitur ad statuendos eorum ut antea fideiussores.

16. (14. V.) De nociva domo. Item si in foro vel in villa una domus vel plures c. 16 .

35 denunciabuntur, exuri debent sine dampno aliorum domuum, vel de licentia iudicis"

estimari et vendi, et de hac pecunia respondere querelantibus.

17. (15. VI.) De nocivis hominibus. Item hominum dampnosorum vel pro- c. n.

scriptorum nec dux nec episcopus aliquem per contractum, resignationem feodorum vel

contradictionem allodiorum debet eum assumere, ut ipsum ab huius iudicii liberet statutis.

40 18. (16. VII.) De homicidis. Item qui hominem occiderit, pro eo capite plec- c. is.

tatur, nisi tercius quod se defendendo fecisset probaverit.

19. (17. VIII.) De raisa. Item 1 qui manifestam reisam fecerit, capite privetur.

20. (18. IX, 1.) De advocatia. Item si duo guerram inter se habuerint, neuter c. 21 .

alterius advocatiam invadat 2
;
alioquin pacem violat.

45 427 .
k
)
cc c. l) excüTs c. ™) treug c.

n
) p. uiol’. c. °) q f. f. p. v. c. p) hic sequitur

in codice caput De pignore, quod infra c. 59 posuimus. Vide praefationem. q
)

pstiVit. c. r
) Expl.

der h. om. c. s
) den. fuerit eadem manu in margine suppi, c. t

) denudabitur c. ") iud’ c.

1) Hoc caput oblitteratum in codice, postea auctum et emendatum est in c. 87; cf. Pacem a. 1256 c. 20.

Cf. etiam Pacem Saxonicam supra nr. 280 c. 17. 2) Cf. Heinrici regis pacem a. 1224 nr. 284 c. 18,

50 Pacem Moguntinum nr. 196 c. 2.
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c. 23.

e. 26.

c. 25.

c. 24.

o. 36.

c. 30.

c. 31-

c. 32.

21. (19. IX, 2.) 0mnis v nisi iure redditibus advocatie utatur; alioquin pacem violat.

22. (20. X.) De hospite violento. Si quis per vim apud aliquem hospitatur,

pacem violat, [nisi w det valorem x et cet.]

23. (21. XI.) De exconmunicatis. Item si aliquis episcopus aliquem inbanna-

verit, et ille contumaciter XL diebus inbannatus perseveret, duci per litteras suas in- s

sinuet, et dux ipsum statim proscribet. E converso dux de contumaci proscripto

nunciet episcopo. Et nec inbannatus nec proscriptus absolvatur, nisi ab eo qui prius

ipsum ligavit. Nisi probaverit, quod temere vel ob invidiam ipsum episcopus absolvere

negaverit; statim 1 a duce secundum ius absolvatur.

24. (22. XII, 1.) De proscriptis. Item si quis proscriptus fuerit in domum ali- io

cuius agitatus, dominus domus eum adiuvabit 2
,

ut sine lesione exeat domum suam;

nec hospes ideo proscribetur. (XII, 2.) Siquis autem proscriptus in domo alicuius in-

ventus fuerit, et hospes se expurgare non poterit, nisi eum scierit esse proscriptum,

dominus y domus 2 cum omni familia velut [dominus *1 domus proscribatur; et sit in

proscriptus puniatur a
. discrecione iudicis, si sit aliquis de familia ir>

illa preter uxorem et pueros parvulos pro-

scribendus.]

25. (23. XIII.) Idem. Item si quis fuerit proscriptus et infra XIIII dies non fuerit

absolutus, preco ipsum in foro et in foribus ecclesie sub testimonio denunciet; et cuncte

eius possessiones conburantur. 20

20. (24. XIV.) De episcopis. Item nunciis episcoporum extra provinciam posi-

torum pro quacumque re querimoniam moventibus in iudicio, indicium eis fiat tamquam

dominis suis presentibus.

27. (25. XV.) De clericis. Item nullus iudex secularis violenter de clerico jquan-

tum ad personam vel spiritualia
]

0 iudicet, nisi prius a suo episcopo fuerit degradatus. 25

Postea sentencia dictante iudex contra d ipsum procedat.

28. (26. XVI.) De molendinis. Item 3 monasteria, cimiteria, dotes, molendina

et apes in alvearibus suis secure consistant. Si quis ea invaserit, pacem violat.

29. (27. XVII.) De pomeriis. Item nullus pomeria vel vineas exsecare presumat

suo inimico
;
aut pacem violat. 30

30. (28. XVIII.) g De servis. Item nullus servus 6 servum suum equitem habeat,

nisi redditus Y talentorum 1 habeat; aut pacem violat.

31. (29. XIX.

)

g Item 4 de liiis qui vulgo dicuntur ysenchnappen sic est institutum,

ut ubicumque tales inveniantur, iudex vel comes, in cuius sunt comitia, ipsis diem pre-

figat infra tempus statutum, ut vel militent vel ab hoc resiliant errore. Quod si non 35

fecerint, proscripti denuncientur.

32. (30. XX.) De proscriptis. Item quicumque in proscriptione est, extra pacem

erit, nisi a proscriptione secundum ius fuerit absolutus.

33. (31. XXI.) Nullus iudex iudicio sine prescripta forma |theutonice] c presideat;

alioquin duci Y talenta 1 solvat. *<>

427. v
) Omnis — violat oblitterata in codice, et in Pace a. 1256 non leguntur. w

)
nisi cet.

alia posteriore manu add. c. x
)
uat 7 c? c. y) deest c.; supplevit Rockinger. z

)
domus puniatur

oblitterata, supra linea posita sunt preter uxorem etc. c. a
)
sequitur alia manu in linea posteriore p. v.

et cet. k) dominus — proscribendus in margine alia manu addita., posito signo post proscriptum c.

c
)

alia post, manu supra lin. add. c. d
) ec c. e

)
delendum certe est. *') t c. 8) in inarg. 45

capitum 30 et 31 positum est signum crucis, forte indicans, capita, esse transponenda seu delenda; praeterea,

inter textum capitum linea ducta est c.

1) Ad sensum melius intelligendum cf. versionem Pacis a. 1256 c. 26.

nr. 196 c. 25. 3) Cf. nr. 280 c. 2; nr. 284 c. 2. 4) Cf. nr. 280 c. 15.

2) Cf. nr. 284 c. 17,
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34. (32. XXII.) Dc ecclesiis. Item ecclesie dicate a granis et scrineis eva-

cuentur, quia omnis homo rebus et persona firmam pacem habebit.

35. (33. XXIII.) De venatione iniusta. Item compeditores, laquearii et nisos c. 33 .

et accipitres de nidis accipientes et nocturni venatores erunt extra pacem.
5 36. (34. XXIV.) De taberna. Item nullus vinum vel alium potum nisi in legitima c. 34 .

taberna vendat
; alioquin pacem violat.

37. (35. XXV.) De animalibus. Item nullus animalia emat, ut ea extra pro-

vinciam ducat [nisi tempore epidimie] h
. Si autem ä quocumque detinentur*, pacem

non violat; sed comiti k vel indici, in cuius est iudicio, animalia cum personis presententur.

38. (36. XXVI.) De preda et rapina. Item 1 quicumque predam in publica strata 1
* c. iu.

commiserit, vel quicumque [scienter] 1* emerit 2
,
infamis et exlex uterque perpetue sub-

iacebunt proscriptioni. Si autem aliquis impetitur super rapina, si est homo bone fame,

cum V denominatis testibus, si non, cum YII denominatis se expurgabit; ita tamen,

si captivus iudicio non est oblatus. Si captivus, LXXII testes ipsum non expurgabunt.

15 39. (37. XXVII.) De infamibus. Item infamis persona et aliquando denunciata

et postmodum absoluta, de quacumque re ille postea impetitur, cum YII se denominatis

testibus mundabit.

40. (38. XXVIII.) Idem. Item infamis persona de cetero numquam suo iuramento,

sed cum tribus procedet conpurgatoribus.

20 41. (39. XXIX.) De usurariis. Item nemo pecuniam suam conmodet ad usuram c . 37 .

aut victualia emat, ut ea processu temporis carius vendat; alioquin pacem violat. Et

celantes eos excommunicentur.

42. (40. XXX, 1.) De baimsvch. Item 3 quicumque alium odiose domi quesierit c. 22 .

et de hoc cum YII conparum suorum [vel cum conscientiaj *' convincitur, in proscrip-

25 tione erit. (XXX, 2.) Si absolvi voluerit, dampnum estimatum suo iuramento et duorum

suorum conparum secum decuplo restituat. Insuper Y talenta passo et iudici X persolvet.

43. (41. XXXI.) De incendiariis. Si quis per tres ydoneos testes de incendio

convictus fuerit, in proscriptione erit vel similiter absolvatur.

44. (42. XXXII.) De m onachis et clericis. Ubicumque clerici, monachi, mulieres c . 35 .

30 pro pace in se violata conquesti fuerint, iudicium eis sine mora fiat, non requisitis

eorum advocatis.

45. (43. XXXIII.) De mundleut. Item 4 de liiis, qui habere solent vassallos vulgo c . 38 .

muntliut, ab huiusmodi cessent dominio, percepto statuto; alioquin violatores pacis

habeantur. Et ille vassallus 1 Y talenta 1 solvat aut in corpore in generali foro comitie

35 diris castigetur verberibus.

46. (44. XXXIV.) De conductu. Item 5 nullus conductum prebeat altericumque, 0 . 39 .

sed quilibet securus vadat auctoritate ducis et huius statuti. Qui autem fecerit, pacem

violat et capite privetur.

47. (45. XXXV.) 6 De iurando pacem. Item qui pacem iurare noluerit, nemo ei c. 76.

40 iusticiam exhibeat, et ipse cuicumque respondere conpellatur.

48. (46. XXXVI.) De redditibus castrorum. Item nullus habeat castrum vel c. 40 .

aliquod munimen, nisi redditus habeat ad illud XXX librarum'**.

49. (47. XXXVII.) De armis in placito. Item nullus ad placitum comitis vel c. 41 .

iudicis armatus veniat, nisi de voluntate ipsius; alioquin in continenti humilietur [et

45 X libras** solvet] 1*.

427. k) alia post, manu supra lin. add. c. *) ducat aut ä qcuq; d’tnti pa. n. v. c. k
) com c.

9 vassallos eadem manu corr. c. m
)

lilqj c. **) lb c.

1) Cf. nr. 284 c. 13. 2) Cf. nr. 196 c. 27. 3) Cf. Heinrici regis constitutionem u. 1234 supra

nr. 319 c. 11. 4) Cf. nr. 196 c. 13. 5) Cf. nr. 196 c. 12, nr. 319 c. 12. 6) Hoc caput postea varia-

50 tum est in c. 85.
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c. eo. [50. (48. XXXVII, l.)° Item si homo alicuius domini intrat civitatem alterius ad

standum ibi, et si repetierit eum infra annum et diem, restituet eum sibi. (XXXVII, 2.) Sin

autem, remanebit in eadem civitate, et domino cuius erat debita servitia vel competentia

exhibebit. (XXXVII, 8.) Et si defunctus ibidem fuerit habens uxorem et pueros, due p

partes bonorum q cedent, tercia domino cuius erat.]

0.42. 51. (49. XXXVIII.) De pernoctationibus. Item nullus comes vel iudex in suo

iudicio sepius preter voluntatem inhabitantium nisi ter in anno, semel in hieme, bis in

estate pernoctet r
,

ita ut in villicatione [et in molendino] 8 duo, in huba unus equus

pabuletur. Si magis, pacem violat.

o.43. 52. (50. XXXIX.) De clamore. Item si quis iudex vel alius fuerit insecutus furem

vel latronem aut proscriptum, audito clamore si quis non armis vel fustibus accurrerit,

II talenta dabit.

53. (51. XL.) De spoliatoribus. Item si quis spoliaverit episcopum vel eccle-

sias sive quoslibet privatos infra tempus illud, quo iudicium habere non poterunt, in

duplo restituat, si vult effugere penam statutam,

c. 44 . 54. (52. XLI.) De coitu violento. Item si quis conmiserit raptum virginis vel

cuiuslibet mulieris bone fame, et de hoc cum YII [

I

III] cuiuscumque conditionis testibus

convictus" fuerit, vivus sepeliatur [nisi expurgaverit se cum tribus nominatis, si prius

cum ea dormiverit] h
.

c. 27. 55. (53.XLII.) Dc proscriptis. Item quicumque proscriptus alium proscriptum

parem vel maiorem iudicio presentaverit, oblatus puniatur et offerens absolvatur,

c. 45 . 56. (54. XLIII.) De weisunge. Item quicumque vult ius ostensionis habere quod

vulgo dicitur Weisung, vel inquisitionem quod vulgo dicitur aische, iurare debet quod

sine dolo vel fraude flant.

57. (55. XLIV.) De captivatis. Item quicumque captivaverit hominem alterius,

reus ubique veluti leso de v rebus et persona domino respondere tenetur.

0.46. 58. (56.XLV, 1.) De possessione probanda hominum et rerum. Item qui-

cumquc possessionem obtinere voluerit, cum YII eam obtineat testibus w
,

qui sine

fraude nominentur. (XLV, 2.) Similiter dc his quicumquc hominem obtinere voluerit,

si non plures, tres vel duos sibi consanguinitatis linea astrictos eius apponat lateri,

c. 47 . 59. (9. postXLV.) x De pignore. Item 1 nemo pignus alicui sine vronboten auferat

;

alioquin pacem violat.

c. 48. 60. (57. XLVI.) De furtis. Item quicumque res sibi subtractas apud aliquem de-

prehenderit, et ille auctorem se habere asserit, hunc iuramento in instanti nominet

sine dolo, et secure lesum in suis expensis illuc ducat et reducat,

c. 49. 61. (58. XLV1I.) De periurio. Item quicumque de periurio cum VII suorum

conparum vel maiorum convincitur, statim manu mutilatur,

c. 28 . 62. (59. XLVIII, 1.) De exeo n muni cati s et proscriptis. Similiter quicumque

victus fuerit, quod diem et annum in excommunicatione vel proscriptione perstiterit,

c. 29. exlex iudicetur. (XLVIII, 2.) Item quamdiu aliquis in excommunicatione vel pro-

scriptione manserit, nec feoda conferre nec infeodari licet. Si autem factum fuerit,

cassetur.

427. °) hoc caput alia post, manu in imo margine add. c. P) pro due — cuius erat prius scripta

erant tercia pars bonorum suorum cadet domino cuius est civitas, altera cuius erat pro-

prius, iam oblitterata et eadem manu correcta c. o) eisdem excidisse videtur. r
)
deest c. ; supplevit

Rockinger. s
)
in cod. sic: in uillicone [suprascr. et in molendino duo] duo; vox duo bis legitur. l

)
fu

(fuit) add., sed deletum c. u
)
numero VII post IIII superscriptus est c. v

) de — persona ab eadem

manu supra lin. add. c. w
)
hoc loco sex verba superscripta erasa sunt, quorum adime leguntur: et XXX

de bus . . melioribus. x
)
hoc caput in cod. aberravit inter capita 11 et 12.
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63. (60.XLIX.) Do schahraup. Item schahroup 1
[et strazraup] y nullum auctorem

habeat; sed apud quem comprehendatur, iudex contra 7
' illum procedat [si prius y fuerit

infamis; vel a tereius expurgabit se] y
.

04. (61. L.) De vagis et hy strionibus. Item clericos tonsuram laycalem defe-

5 rcntes, videlicet vagos, et etiam laicos istriones, mulieres secum per provinciam ducentes,

et quoslibet ioculatores nisi in sua parrochia innatos“* ponimus extra pacem.

65. (62. LI, 1.) De pabulatoribus. Item servi dominorum, qui tempore messis

indebite solent pabulare vel de dic segetes cum equis invadere, manu mutilentur aut

indici Y talenta solvant. (LI, 2.) Sed si cui legato b advene vel provinciali ex itinere

io equitatura defecerit et in quibuscumque satis idem equum suum recreaverit, ita quan-

tum solo pede in posito incidere poterit, pacem non violat 2
.

66. (63. LII.) De possessione. Si quis de sua possessione eiectus fuerit et

violentiam cum tribus ydoneis personis probaverit, ante omnia possessio in suam resti-

tuatur potestatem.

i5 [67. (64. LIII.) 0 Item in civitatibus qui lumen nocte non portant, paccm d violant.]

68. (65. LIII.) De armis. Item nullus forensis, filii civium vel alius aliquis post

crepusculum noctis in vicis civitatis gladium vel aliquid hostile deferat, preter certum

hospitem vel militem, qui suum gladium servo comitanti se contulerit deferendum
; alii

violatores pacis iudicentur.

2o 69. (66. LIV, 1.) De vulneribus. Quicumque alterius cuiuscumquc sanguinem,

nisi se defendendo, infra 0 pacem effuderit, Y talenta f solvat vel manu mutiletur.

(L1Y, 2.) Manum pro manu, articulum pro articulo statuimus amputandum. [(LIV, 3.) Si

sine deffectu membri fiat, de quolibet vulnere solvat conquerenti II libras 8
,
iudici per

totum I libram g
.]
h

25 [70. (66. LVI.) Si quis alium capillavcrit vel ad maxillam percusserit vel aliter

sine vulnere, leso I talentum et iudici LXXII denarios solvat.] h *

71. (67. LV, 1.) De rusticis. Item rustici cum filiis suis capillos ad auriculas

usque precidant. (LV, 2.) Thoraces vel ysenhut vel colliria vel juppas de pukramo

vel cultrum latinum aut aliquid catenatum vel hostile — nisi 1 gladium suum hospites et

30 non alii — ante suam deferant ecclesiam 3
,

privatis diebus non aliud quam stimulum vel

reutil deferant. (LV, 3.) Ilee autem omnia pro communi necessitate provincie et

indicii excquendi et patriam ab incursu hostium defendendi
,

si velint
,

in eorum

domibus reservent. (LV, 4.) Item k nobiliori quam griseo et viliori plabatico veste

non utantur, et calciis bovinis, excepto qui innatum alicuius domini officium obtinuerit.

35 (LV, 5.) Reliqui cum hiis prohibitis spolientur inventi, et persona iudici redimenda pro

talento offeratur.

72. (68. LVI.) De sale. Item non sepius quam bis in anno nisi duobus in curru

equis fontes salis accedant. Et non amplius grani quam suum ponderare currum et

theloneis et expensis bene respondere secum deferant.

40 427. y) supra lin. alia post, manu add. c. z
) cc c. a

)
prius scriptum erat sin autem, iam

oblitteratum, et supra lin. addita sunt verba vel tereius, ita ut nunc vox tereius bis legitur c. a *) innatis c.

b
) f (vel)? additum videtur, sed deletum c. c

) hoc caput in marg. alia post, manu add. c. d
) p. v. c.

e
) infra usque solvat oblitterata; V talenta solvat insuper interpuncta sunt; haec sola tria verba, cum,

sequenti voce vel non oblitterata, forte delenda erant c. f
) t e. 8) 15 c. b

)
alia post, manu in imo

45 margine addita, adiecto signo c. b *) alia post, manu addita c. ’) nisi — ecclesiam oblitterata c.

k
) Item — deferant (c. 72) oblitterata; reliqua usque ad finem non oblitterata c.

1) Gf. nr. 280 c. 10. 2) Cf. nr. 280 c. 8; nr.284 c.8. 3) Sensus esse videtur: rusticis licitum

est, thoraces et alia diebus festis portare, privatis diebus non aliud quam stimulum, hospites autem gladium

semper (cf. c. 68). Oblitteratis verbis nisi — ecclesiam iam prohibitam esse videtur, ne rustici thoraces et

50 alia unquam portarint; cf. Pacem a. 1256 c. 57.

0. 73.

c. 50.

c. 51.

c. 63.

62.

c. 61.

3 . 57.

LL. CONSTITUTIONES II. 73
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73. (69. LVII.) De vestibus. Item eorum matrone veste interposita sericis non

utantur. Nec quelibet matrona velamine capitis, nisi partem vestis iuxta suam deferat

ecclesiam. Rustice pallia de persat et quintein licenter deferant.

o.74. 74. (70. LVII1.) De artificibus et operariis. Item VIII de saniori et seniori

parte in omni plebe per parrochias in unum ante ecclesiam conveniant cuique artifici

[et mercatori] 1 per barrochiam commoranti, textoribus, calciatoribus, carnificibus, feni-

secis, carpentariis, fabris, secundum suum iuramentum ipsis precium condignum in-

ponant, ut si magis exquirant, de violata pace indicentur.

0.52. 75. (71. LIX.) De dampnis. Item si quis alium impulsaverit de dampnis que

dicuntur etzen, trettin, ubersniden, ubereren, ubermenen zaunbrechen, vel pecus in

sua cultura, et ipse tercius non probaverit suam innocentiam, dampnum estimatum,.

secundum suum iuramentum et duorum secum [duplo] 1 restituendo, iudici LXXII den.

solvat.

0.53. 76. (72. LX.) De mensuris. Item mensure indebite ubicumque reperte fuerint,

pro maiori mensura, scilicet ulna et metreta, III talenta et LX denarii, pro minori,

potu scilicet et sale et huiusmodi, I talentum™ et LX denarii solvantur. Insuper damp-

num decuplo restituat.

77. (73. LXI.) n De iniustis piscationibus et aucupiis 0
. Item piscationes

venales 1’ et aucupes’1 nisi pro certo 1' dominis eorum aut ei qui aliquem s velit honorare

dominum; alioquin domino, cuius est aqua, dimidium talentum™ et iudici dimidium

talentum m solvat.

c. 54 . 78. (74. LX11.) De mactando. Item vitulus ad mactandum nisi biennalis ven-

datur; alioquin vitulo perdito uterque 1 iudici LXXII denarios* solvet.

0.55. 79. (75. LXIII.) De molendinis. Item molendinatores nisi XXXam partem acci-

piant. Quod si amplius, dampno decuplo restituto, iudici talentum™ solvat.

80. (76. LX1V.) De nocturno dampno. Item nocturni invasores pro quacumque

re, dampno decuplo restituto, manu priventur.

c. 56. 81. (77. LXV.) De expurgatione. Item quicumque alium impulsaverit preten-

dens pacis violationem, pro quacumque re, si* VI solidos excessit, vel secundum formam

statutam emendet vel se* expurget. Si supra 11 VI solidos fuerit, tercius se expurgabit

vel dampnum decuplo restituat.

Additamenta.

c . 58 . 82. (78. LXVIII.) V Item de rebus clericorum mortuorum preco vel iudex se w intro-

mittere non presumat.

c. 59 . 83. (79. LXIX.) Item nullus Christianus accipiat usuras nisi ad ludeos; alioquin

pacem violavit.

c. 59 . 84. (80. LXX.) Item nullus Iudeus accipiat plus de talento quam II denarios, vel

iudici solvat I talentum.

0 . 76 . 85. (81. LXXI .)
2 Ultimum* capitulumL Qui noluerit iurare pacem servandam, extra

pacem sit.

c. 64 . 86. (82. LXXII.) 2 Si quis violaverit fidem in domino suo cuius est in hiis, que sunt

contra personam vel res vel honorem suum, et de hoc convictus fuerit cum VII testibus